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noöverskott förde med sig att kvinnor helt enkelt var tvungna att försörja 

sig på egen hand. 

I och med industrialiseringen kom individen istället att utgöra denna 

minsta enhet. Kvinnor kunde nu försörja sig i städernas industrier. Men 

normer om kvinnors förväntade försörjningsroll var fortsatt intakt. Också 

folkhemsvisionärerna tänkte sig kvinnan som hustru och som mor ansva-

rande för det uppväxande släktet. Hushållet skulle också nu förestås av 

de äkta makarna, där mannen utförde lönearbetet och hustrun ansvarade 

för arbetet i hemmet. Hemmet placerades i ”politikens kärna” och om-

sorgen om barnen var metaforiskt omsorgen om samhället.18 Parallellt 

med detta ideal fanns också ett annat: den yrkesarbetande, självständiga 

kvinnan var den ideala kvinnan. Alva Myrdal menade att kvinnornas 

kamp för utbildning och förvärvsmöjligheter visserligen hade genererat 

stora framgångar för kvinnors frigörelse, men att utvecklingen likväl gick 

mycket långsamt. Kvinnors arbete sågs alltför ofta som ett komplement 

till makens inkomst, varpå hemarbetet måste skötas som ett dubbelarbete. 

18	  Hirdman, 1994, s. 219. 

Bostad i Huvudsta på 1 rum och kök; sju familjemedlemmar, varav fem här i varsin säng, 1949.  
Foto: KW, Gullers, ©Nordiska museet
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Myrdal menade att det var gamla tiders ideal och normer som fördröjde 

anpassningsprocessen och att lösningen på dessa jämställdhetsproblem 

stod att finna just i arbetsfördelningen mellan män och kvinnor.19 Andra 

menade att just det dubbelarbetande som Alva Myrdal tog strid emot, 

var lösningen på tidens nya krav. Den yrkesarbetande kvinnan hotade 

den trygga hemmaidyllen, men om hon samtidigt var en dedikerad hus-

mor kunde normer om kvinnliga och manliga roller hållas intakta. Detta 

särartstänkande hade stort inflytande under dessa år.20 

Enligt historikern Helena Bergman fanns under det tidiga 1900-talet 

många ensamstående kvinnor med barn som for illa, ekonomiskt och 

socialt. Barnavårdsmän kom till under 1910-talet för att övervaka och 

hjälpa dessa kvinnor, men också för att utreda faderskap och kräva fä-

derna på underhåll till barnen.21 Många kvinnor som födde barn utanför 

äktenskapet fick genom städernas kärva försörjningsmöjligheter därför 

lämna bort sina barn. Barnhemmens verksamhet kom sålunda att kräva 

stöd liksom de föreningar som arbetade för utsatta barn. Vid 1800-talets 

mitt öppnade de första barnkrubborna i Stockholm och strax därpå kom 

de första barnträdgårdarna. De fick sitt stora genombrott runt sekelskiftet 

1900. Pionjärerna var kvinnor ur medelklassen som i slutet av 1800-talet 

på filantropisk grund öppnade de första barnträdgårdarna. De tillkom 

genom privata initiativ men fick inte sällan kommunala bidrag. Histori-

kern Anna-Karin Hatje menar att i synnerhet systrarna Ellen och Maria 

Moberg spelade roll för att barnträdgårdarna skulle etablera sig i Sverige 

i den utsträckning de gjorde.22 Barnträdgårdarna kom till i en tid av ideo-

logiska motsättningar kring kvinnors egentliga roll i samhällslivet. Barn-

trädgårdarna skulle stötta och hjälpa de barn vars föräldrar av en eller 

anledning inte uppfostrade barnen i hemmet. Barnträdgårdarna kunde 

på detta sätt fungera som ett alternativ till barnhem eller fosterhemspla-

cering: Föräldrarna kunde hålla kontakt med sina små, men överlämna 

fostran till de ställföreträdande mödrarna på barnträdgården.23 Den ideo-

logiska utgångspunkten var dock att barnträdgårdarna inte skulle ersätta 

19	  Myrdal, 1938, s. 5ff, 39.
20	  Kärrholm, 2005, s. 255ff; Hatje, s. 33f.
21	  Bergman, 2003.
22	  Hatje, 1999, s.32. 
23	  Hatje, 1999, s. 44f. 
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familjen eller överta dess ansvar och arbete. Den grundläggande inställ-

ningen var att kvinnor hade en naturlig moderlighet och att denna var 

en viktig kraft i samhället. Barnträdgårdarna skulle inte överta mödrar-

nas kärleksfulla och pedagogiska uppfostran, bara träda in när mödrarna 

själva inte förmådde göra det.

Alva Myrdal uppfattade som sina företrädare systrarna Moberg, att 

barn hade särskilda behov som föräldrarna måste tillgodose, men att de 

måste upplysas i vilka dessa var och hur en sådan uppfostran skulle te sig. 

Men synen på samhällets roll i denna uppfostran, och i grunden synen 

på familjen, skilde dem åt. Det filantropiska reformarbete som låg bakom 

barnträdgårdarna hade på 1930-talet andra ideologiska utgångspunkter. 

De anskrämliga sociala förhållanden som många barn levde under i Sve-

rige vid 1900-talets början, tog Myrdal som intäkt på att samhället i större 

skala måste gripa in för barnens medborgerliga fostran.24 

Det tidiga 1900-talets många parallella samhällsomvandlingar bidrog 

således till att barns behov i olika åldrar lyftes fram. Formerna för hur 

fostran av barns tidiga år och begynnande skolgång skulle te sig var dock 

inte klar. 1935 skrev Alva Myrdal i boken Stadsbarn att samhällsföränd-

ringen fört med sig mångfaldiga pedagogiska och sociala krav och intres-

sen. ”Småbarnsskolor, barnkrubbor, barnträdgårdar, barnkammarskolor, 

lekstugor. Småttinggårdar, lekskolor, barnkammare och förskolor – dessa 

alla och ännu flera äro namnen på något, som överallt i världen arbe-

tat sig fram under det sista århundradet; i vårt land dock trögare än i 

de flesta”25 Myrdal menar att själva namnförbistringen vittnar om att 

det stöd och komplement i uppfostran av barnen före skolåldern ännu 

under mitten av 1930-talet inte funnit sin form.26 Vid mitten av 1930 

fanns alltså ingen etablerad förskola, men många människor såg barnens 

behov och att många barn helt enkelt inte klarade folkskolans krav på 

socialt anpassning och förmåga till inlärning. I ansökan framhåller södra 

KFUK barns behov av ett förskoleår och att behovet har gjorts gällande 

i skolkretsar och lärarkretsar, men också i mer vetenskapliga forum, som 

konferenser. I Tyskland, heter det vidare, hade sedan flera år bedrivits så 

24	  Hatje, 1999, s. 46.
25	  Myrdal, 1935, s. 16.
26	  Myrdal, 1935 s. 16.
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kallade Schul- und Sonderkindergarten, med en liknande inriktning får 

man förmoda. I ansökan framhålls även att verksamheten redan bedrivs 

i södra KFUK:s pedagogiska institut, och att metoderna som används där 

varit framgångsrika. Detta institut bildades 1934 av Sveriges första kvinn-

liga doktor i barnpsykologi, Carin Ulin. På institutets egen barnträdgård 

och specialavdelning för ”psykopatbarn” har goda resultat kunnat påvi-

sas meddelar ansökan: ”dessa psykopatbarn, handledas dels inom nor-

malavdelningarna, dels i mindre grupper vid sidan av dessa, då barnens 

anpassning till normala arbets- och kamratförhållanden är målet, och 

denna arbetsmetod visat sig vara framgångsrik. Ty var skall psykopatbar-

net lära normal anpassning om ej bland normala barn?”

De följande årtiondena etablerades förskolan i Sverige. Ansökan ger 

inblickar i barnens såväl som det svenska utbildningsväsendets historia. 

Under 1930- och 1940-talet var förskoleåret långt ifrån en självklarhet för 

svenska barn. Vid mitten av 1940-talet beslutades dock att förskolor och 

barnkrubbor skulle tilldelas statsbidrag. 1975 ålades slutligen kommu-

nerna i Sverige att hålla förskola för sexåringar. Denna förskola hade en 

läroplan och skulle utgöra just en sådan brygga över till skolan som södra 

KFUK önskade kunna tillhandahålla genom den lekskola de sökte anslag 

för. Ansökan återspeglar de landvinningar som gjordes under 1900-talets 

första hälft på områden som rörde barnens sociala och psykologiska be-

hov och utvecklingsmönster. Ansökan från 1937 visar att det krävdes ett 

stort personligt engagemang för att en sådan verksamhet skulle kunna 

bedrivas. Med de medel som stod till buds kunde bara särskilt behö-

vande barn komma i anspråk. 



 35

”Min far har mycket små inkomster, 
och 5 minderåriga barn.”  
En lantbrukardotter och hennes bild-
ningsdrömmar, Uppland 1938

… förutom avgifterna för kursen fordras en särskild utrustning kläder 

för vistelsen där. Jag har hitintills ej haft möjlighet att förtjäna något 

utom mitt uppehälle och har dessutom i år haft särskilt stora utgifter på 

grund av sjukdom och omkostnader för tandvård.27 

Dessa rader inleder en ung kvinnas ansökan till Allmänna arvsfonden. 

Hon var nitton år och önskade gå en studiekurs på en lanthushållsskola 

strax utanför Uppsala. Denna ansökan är en av många ansökningar till 

Allmänna arvsfonden under 1900-talets första hälft där unga kvinnor och 

män söker ekonomiskt bistånd för att kunna slutföra sina studier och ta 

en examen. Genom studiekursen önskade hon utbilda sig i hushållsyrket 

för att kunna driva ett lanthushåll på modernt, effektivt manér. Hennes 

eget brev är kortfattat och ger oss inte så många upplysningar om henne. 

Men tillsammans med de bifogade tillstyrkningarna från hennes arbets-

givare och från hennes folkskollärare framträder bilden av henne som 

en framstående elev, som ”läraktig och intelligent och med stort intresse 

för husliga göromål och allt som rör hennes arbete”, som arbetsgivaren 

uttrycker sig.28 Folkskolläraren har samma uppfattning. Hon hade varit 

hans elev i fyra år och sedan arbetat i hans tjänst under ett par år och 

hade enligt honom ”visat synnerligen stort intresse för sin uppgift, vilket 

förövrigt visar sig i betygen från genomgången skolkurs samt i de rekom-

mendationer hon erhållit från sina arbetsgivare”. Folkskolläraren fortsät-

ter: ”Hennes ekonomiska ställning är sådan, att hon är i stort behov av 

all den hjälp hon kan erhålla för sin vidareutbildning.” De skäl som här 

anfördes i breven låg väl i linje med Allmänna arvsfondens stadgar för 

27	  Socialdepartementet, Konseljhandlingar, 5/5 1938, Riksarkivet.
28	  Socialdepartementet, Konseljhandlingar, 6/7 1938, Riksarkivet.
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beviljande av studiemedel. Kanske var hon ett ”läshuvud” som det bru-

kar heta. Hon närde under alla omständigheter en önskan om att utbilda 

sig. Planerna villkorades dock av det faktum att hon inte hade råd med 

utbildningen. Hon skriver i brevet: ”Från mitt föräldrahem kan jag inte 

vänta mig någon som helst hjälp, då min far har mycket små inkom-

ster och fem minderåriga barn.” Denna belägenhet delade hon sannolikt 

med många andra unga svenska kvinnor och män vid den här tiden. 

Vad stod sålunda till buds för den som önskar studera och fortbilda sig 

för framtiden vid läroverket men när medel att bekosta studerandeavgift 

och uppehället helt enkelt inte fanns? Kanske tog de flesta för gott att 

skjuta eventuella bildningsdrömmar åt sidan. Någon allmän central stu-

diemedelsnämnd fanns inte och för de flesta ungdomar var en formell 

utbildning inte möjligt, i första hand av ekonomiska skäl. Dels fanns inte 

pengar i familjen att avsätta för en son eller dotters studier, dels behövdes 

troligen de uppväxande barnen på gården eller där omkring. Därmed var 

utbildning på ett universitet i första hand en sak för samhällets övre skikt 

och till en början endast för pojkar. Läroverken kom till 1849 där stu-

dentexamen var slutmålet och flickor hänvisades till särskilda flickskolor. 

Till läroverken kom i praktiken inte heller bondsönerna eller arbetar-

pojkarna, utan borglighetens barn. 1915 var 85 procent av läroverksele-

verna från borgliga hem.29 Hela 90 procent av landets befolkning hade 

på 1930-talet endast genomgått den sjuåriga folkskolan. Sju procent av 

16-åringarna hade realexamen och bara tre procent av 19-åringarna gick 

vidare till universitetet.30

Men under 1900-talets gång ökade möjligheterna att söka stipendier 

om ekonomiskt bistånd för studier ur privata donationer och stiftelser, 

även om dessa medel endast täckte en del av den totala utbildningskost-

naden. Allmänna arvsfonden beviljade stöd för utbildning för den som 

”under utbildningen visat sådana anlag och framsteg, att de kunna an-

tagas komma att få verklig nytta av utbildningen för sin framtida försörj-

ning, samt äro i behov av understöd.”31 Utifrån Allmänna arvsfondens 

29	  Florin & Johansson, 2005.
30	  Seifarth, 2007, s. 15.

31	  Socialdepartementet, Konseljhandlingar, 6/7 1938, Riksarkivet.



 37

diarium för myndighetens tre första decennier kan man utläsa att många 

ansökningar avser färdigställande av studier, till exempel realexamen, 

sjuksköterskeexamen eller lanthushållsskoleexamen. Här är det fråga om 

bistånd för att människor skulle kunna göra färdigt studier som de av en 

eller annan anledning måst skjuta upp eller fått avstå ifrån. 

	Första hälften av 1900-talet var tiden för stora och genomgripande 

förändringar, också på utbildningens område. Industrialiseringen och 

inflyttningen till städerna skapade nya ekonomiska och sociala förhål-

landen för befolkningen. De snabbt växande städerna ställde nya krav 

på socialhjälpslösningar samtidigt som fattigdom och social nöd många 

gånger även präglade landsbygden. På bred front och med politiskt sam-

förstånd formulerades planer för framtiden om ett nytt Sverige, ett värdigt 

samhälle för alla samhällsmedborgare. Detta så kallade folkhemsprojekt 

skulle bryta med det gamla jordbrukssamhället och dess omoderna lev-

nadsförhållanden och tänkesätt. De handlingsstrategier som formulerades 

av politiker, vetenskapsmän, arkitekter och andra inflytelserika personer i 

den offentliga debatten, riktades i första hand mot de materiellt torftiga 

och ovärdiga levnadsförhållandena, i städerna såväl som på landsbygden. 

Med utgångspunkt från dessa förhållanden närdes sålunda visioner av att 

i grunden modernisera befolkningens materiella levnadsbetingelser. 

Men visionerna sträckte sig längre än så. Också tanken skulle reforme-

ras.32 Befolkningens tänkande, i synnerhet landbygdsbefolkningen och 

dess normer och moral skulle moderniseras. För detta krävdes bildning, 

upplysning och fostran. Här kan det dock vara på sin plats att notera att 

de visioner och föreställningar som politikerna och samtidens så kal-

lade experter hade om det moderna samhället – och det omoderna – i 

mångt och mycket kom sig genom det motsatsförhållande de gjorde mel-

lan land och stad. Staden betraktades, trots de sociala problemen, som 

en grogrund för den upplysta och moderna människan, medan lands-

bygden och de människor som levde där blev synonym med det tradi-

tionella Sverige, det bakåtsträvande, ja rent av efterblivna Sverige, som 

man önskade bryta med. Bilden var förstås mer nyanserad än så. Vid 

sidan av de stora folkrörelserna runt sekelskiftet 1900, är detta tiden för 

32	  Larsson, 1994.
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en explosionsartad framväxt av föreningar i Sverige. Naturligtvis fanns 

bönder och landsortsbor representerade i arbetarrörelsen, i frikyrkor och 

nykterhetsloger, men bönder hade också egna bildningsideal och strate-

gier för att uppnå dem.33 

Denna ambition från statens sida, att genom läroverken sörja för den 

allmänna medborgerliga bildningen, öppnade för en omvandling av tra-

ditionella bildningsmönster också när det gällde könsrollsmönster. År 

1870 fick flickor möjlighet att ta studenten som privatister. Kvinnor var 

förstås också medborgare och kunde inte längre utestängas från lärover-

ken.34 Först 1927 öppnades de statliga läroverken också för flickor. Vid si-

dan av den från politiskt håll drivna ambitionerna att upplysa och fostra 

befolkningen till moderna samhällsmedborgare, växte allt eftersom årti-

ondena gick också rent praktiska krav på att kunna möta behovet av ut-

bildat folk: industrialiseringen och strukturomvandlingen, den tekniska 

moderniseringen och näringslivets framväxt krävde ingenjörer, ekono-

mer och sekreterare. Alltfler kvinnor tog dessutom steget ut i arbetslivet 

och många kvinnor med borgerlig bakgrund befann sig i positioner som 

krävde formella kvalifikationer.35 1950-talet bevittnade en expansion av 

utbildningsväsendet. 1960 tog 26 procent av ungdomarna realexamen, 

tolv procent tog studenten och åtta procent läste vidare på universitet. 

Många tog real- eller studentexamen via något av landets korrespondens-

institut.36  

1942 inkom till förste kanslisekreterare på socialdepartementet Arvid 

Söderbaum en ansökan från just ett sådant, Hermods korrespondens-

institut i Malmö. Institutet ställde en ansökan om bistånd för sex Her-

modselever ”vilka samtliga på ett förtjänstfullt sätt bedrivit sina studier 

i enlighet med de bestämmelser, som uppställts för ifrågavarande ända-

mål, och som vi därför kunna rekommendera för erhållande av bidrag 

till studiekostnaderna.”37 Här var det fråga om fyra unga kvinnor och 

två män. Den yngsta var 19 år och den äldsta var 22 år. Av en bifogad 

33	  Waltersson, s. 11f.
34	  Florin & Johansson, 1993, s. 120f.
35	  Florin & Johansson, 1993, s. 205, 120.
36	  Seifarth, s. 16.
37	 Socialdepartementet, Konseljhandlingar, 3/10 1942. Riksarkivet. 
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handskriven skiss framgår personuppgifter, som föräldrarnas yrke, eventu-

ella syskon, hur många brev och kurser de gjort färdigt genom institutet, 

samt noteringar om de förmodade föresatserna att kunna färdigställa stu-

dierna. Fyra av de sex sökande beviljades medel. En av de som avslogs var 

en kvinna från Norrland. Hon hade inte tagit hälften av kurserna. ”Realex. 

Rätt avlägsen” har noterats i marginalen. Samma hand har också noterat 

att hon behövs hemma för hushållsgöromål hos föräldrarna på den arren-

derade gården. Den andra personen vars ansökan avslogs var en ung man 

från Värmland. Han ”hjälper hemma i jordbruksarbetet” heter det. Examen 

ser inte heller ut att siktas inom den närmaste framtiden: ”Ej hälften än” 

har noterats i marginalen. Naturligtvis var distansstudierna ett sätt att kunna 

kombinera det dagliga arbetet med studier, men det måste ha krävt sin tri-

but. Att driva en gård krävde mycket tid och kraft och var antagligen svårt 

att kombinera med studier. En av de fyra som fick sin ansökan beviljad var 

dock husmor i hemmet med allt vad det innebar, eftersom hennes mor hade 

gått bort. På något sätt lyckades hon klara studierna. De fyra som beviljades 

stöd hade kommit långt med sina studier och realexamen siktades där inom 

det närmaste året. Antagligen var det just det som avgjorde när beslut om 

anslag skulle fattas.

Denna ansökan speglar något av den brytningstid som 1900-talets förra 

hälft innebar för utbildningsväsendet och svenskarnas bildningssträvan-

den. De var alla uppväxta på små orter som barn till arbetare och lägre 

tjänstemän och speglar på så vis den mångfacetterade omvandling som 

1900-talet innebar. 
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Allmänna arvsfonden och  
det moderna samhället

Tanken bakom den här skriften har varit att försöka skildra Allmänna arvs-

fondens tillkomst och verksamhet under dess första decennier mot bak-

grund av de genomgripande förändringar som det svenska samhället samti-

digt genomgick. När det gäller utveckling under senare delen av 1900-talet 

är bedömningen av fondens verksamhet och roll i samhället än mer kom-

plicerad och den vetenskapliga karaktäriseringen av samhällsutvecklingen 

fortfarande ganska obestämd. Det behövs mer genomarbetade studier av 

enskilda projekt och satsningar från Arvsfondens sida för att en mer övergri-

pande bild av verksamheten ska kunna tecknas. 

	Ett område där Allmänna arvsfonden är av ett särskilt intresse gäller hur 

man förändrat det traditionella samhällets system för egendomsöverföring 

mellan olika generationer till ett mer modernt system för resursfördelning. 

Man kan säga att egendomsöverföring mellan olika grupper i samhället är 

en av de tekniker som utmärker de moderna välfärdssamhällena och då inte 

bara mellan generationer, utan mellan välbeställda och mindre välbeställda, 

mellan de som har ett arbete och de som är arbetslösa, mellan friska och 

sjuka osv. Utvecklandet av dessa tekniker och den politiska argumentatio-

nen för deras legitimitet skiljer sig åt mellan olika samhällen, men gemen-

samt är att dessa följer ideologiska principer i motsats till äldre samhällen 

där maktorganisationen styrde hur tillgångarna fördelades. Den förändrade 

arvslagstiftningen och tillkomsten av Arvsfonden är en del av det läggspel 

som skapat det moderna samhällets komplexa system för egendomsöverfö-

ring, vilket naturligtvis är ett av skälen till att den också varit föremål för en 

politisk debatt.

	Men Allmänna arvsfonden har även varit en av många brickor i den pro-

cess som har förändrat samhällets organisation för att möta och förebygga 

olika typer av sociala problem. Härvidlag har samverkan mellan statliga 

myndigheter och det stora antalet socialt inriktade föreningar utgjort något 

av ett kännetecken för det svenska samhället. Ett annat sätt att uttrycka 

saken är att säga att fonden medverkat till att utforma det sätt på vilket 
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det sociala ansvaret i samhället varit organiserat. Det svenska samhället har 

gått från en hushålls- eller familjebaserad social organisation, som under 

1800-talet kompletterades med en föreningsbaserad filantropi, för att under 

1900-talet lägga en växande del av detta ansvar på politiska församlingar 

och utbildad personal. I den processen har en rad blandformer mellan det 

enskilda och det offentliga utvecklats, många initiativ har tagits av lokala 

aktörer och föreningar som sedan förts över till någon form av allmän verk-

samhet. Den frivilliga sociala verksamheten har då sökt sig till nya områden 

och senare studier har påvisat att det ideella sociala arbetet snarast har ökat 

än minskat i samband med utbyggnaden av den offentliga sektorn. Några 

forskare menar till och med att den process mot ökad individualisering som 

ägde rum mot slutet av 1900-talet fick till följd att även det individuella 

engagemanget i sociala frågor ökade.38 Ett sätt att beskriva Arvsfonden är 

att säga att den varit en slags hybrid i den sociala organisationen. Man har 

tagit hand om medel som enskilda sparat ihop under sina liv, men som förts 

över till staten som valt att hantera dessa som ett komplement till annan 

statlig, social verksamhet. Det sätt på vilket man inom Arvsfonden valt att 

arbeta har skilt sig en hel del från traditionell myndighetsutövning och mer 

påmint om verksamheten inom de sociala frivilligorganisationerna. Med re-

lativt självständiga tjänstemän och en i praktiken ganska informell hantering 

av de enskilda ärendena har man kunnat spela en roll som komplement till 

de mer regelstyrda statliga myndigheterna och kommunala verksamheterna 

inom det sociala området. Allmänna arvsfondens historia är därmed på flera 

olika sätt belysande inte bara för samhällsutvecklingen i stort, utan även för 

de förändringar som samhällets sociala och myndighetsutövande verksam-

het genomgått och fortfarande genomgår.   

 

38	Erik Amnå, Jourhavande medborgare. Samhällsengagemang i en folkrörelsestat, Lund: Studentlitteratur, 
2008.
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